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Úvod

Téma své diplomové práce Možnosti fyzioterapie v adiktologii jsem si

vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku a souběžného studia těchto dvou

oborů. Mým cílem bylo ucelit si získané poznatky z obou oborů v tomto kontextu a

dohledat co možná nejvíce literárních a jiných pramenů, které by mi byli oporou při

shromažďování různých pohledů a přístupů k této problematice. Tato práce je

rešeršního charakteru, a jak doufám, bude jedním ze základních kamenů mé

dlouhodobé práce vedoucí ke zlepšení zdravotního stavu a tím i dalších životních

podmínek klientů adiktologických služeb. Mou vizí je na základě této práce a

dalšího průzkumu vygenerovat několik hypotéz k pozdějšímu výzkumu přímo ve

službách (pravděpodobně jen jednoho typu, formou diplomové práce) a pokud se vše

vydaří postavit na výsledcích tohoto výzkumu návrhy a doporučení přímo pro

pracovníky těchto zařízení. Vím, že jako v životě tak v oblasti výzkumu nelze

s ničím dopředu počítat s jistotou, a mé cíle se mohou leckomu zdát v této fázi

naivní, přesto si myslím, že právě do úvodu se patří vyjevit naše směřování a

očekávání nejen od této práce.

8

1. Adiktologie

Adiktologie (z anglického addictology) je věda, zabývající se závislostmi,

jejich prevencí, léčbou, výzkumem, poradenstvím a dalšími souvislostmi. V užším

pojetí se zabývá závislostmi na návykových látkách. V této práci se budu opírat o

klinickou adiktologii, která se přímo zabývá prací s klientem a to převážně

v terapeutické rovině. Klientela tohoto oboru je velmi pestrá, a stejně tak „léčba“

v adiktologii je široký pojem zahrnující různé metody.

V České republice je systém péče (síť poradenských, léčebných a sociálních

služeb) pro uživatele návykových látek relativně ucelený. Obsahuje složky

odpovídající potřebám klientů, kteří se nacházejí v různých fázích rozvoje závislosti

a pamatují i na specifika jednotlivých cílových skupin, pro které jsou určeny. (1)

V následujících podkapitolách, spolu s krátkými charakteristikami jednotlivých

složek systému péče a jejich klientely, nastíním nejběžnější problémy klientů včetně

návrhu ideálních intervencí a možností fyzioterapie. V závěru pak tato opatření

znovu zvážím s ohledem na dostupné (personální, finanční a informační) zdroje v

klinické adiktologii.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1vislost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1vykov%C3%A1_l%C3%A1tka
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1.1 Systém péče a jeho složky

1.1.1 Terénní programy a nízkoprahová kontaktní centra

1.1.1.1 Terénní programy

Filosofie terénní práce je postavena na přístupu „public health“ (ochrana

zdraví veřejnosti) a „harm reduction“ (snižování zdravotních a sociálních rizik

spojených s užíváním návykových látek). Oba tyto přístupy umožňují pracovat

s klientem bez ohledu na fázi rozvoje závislosti, ve které se klient aktuálně nachází, a

zároveň i bez ohledu na úroveň jeho motivace ke změně životního stylu směřujícího

k úplné abstinenci. (1)

Cílovou populaci terénních programů tvoří experimentátoři, „děti ulice“,

pravidelní uživatelé drog, kteří nejsou motivováni pro kontakt s pomáhající institucí,

problémoví uživatelé drog v rozvinutém stupni závislosti, kteří nejsou schopni se

kontaktovat s jinou službou a uživatelé, kteří považují kontakt s pomáhající institucí

pro sebe za velmi rizikový (nelegální imigranti, matky s dětmi).

Základní cíle terénní práce jsou minimalizovat negativní důsledky užívání

drog nejen pro samotné uživatele, ale i pro společnost, motivovat uživatele ke změně

životního stylu a monitorovat drogovou scénu v daném regionu. Tyto cíle realizuje

terénní práce prostřednictvím poradenství (zdravotní, sociální, krizová intervence,

motivační trénink), výměny injekčního materiálu, distribuce zdravotního materiálu a

informací (účinky drog, rizika, bezpečnější způsoby užívání, infekční choroby,

navazující služby).
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1.1.1.2 Nízkoprahová kontaktní centra

Jsou zařízení dostupná místně i časově v daném regionu. Podobně, jako

terénní programy, vychází práce kontaktních center z přístupů public health a harm

reduction, ale i z humanistických přístupů orientovaných na člověka. Uživatelům

návykových látek poskytují časnou intervenci, poradenství, krizovou intervenci a

služby harm reduction (výměnný program, distribuce zdravotnického materiálu, …).

Cílovou klientelu tvoří různě motivovaní uživatelé návykových látek,

v různém stádiu užívání a v různé fázi rozvoje závislosti. Další cílovou skupinou jsou

blízcí uživatelů.

Tyto dvě služby jsem záměrně spojila do jedné podkapitoly vzhledem k tomu,

že jejich cílová klientela má podobné ne-li stejné zdravotní problémy. Z těch

závažnějších jde nejčastěji o infekční onemocnění, abscesy, flegmóny, omrzliny,

bércové vředy, záněty žil a zubů.

Tyto zdravotní problémy řeší především infekční centrum pro drogově závislé

(FN Motol) a nenabízí příliš prostoru možnostem fyzioterapie. Přesto jsou minimálně

dvě témata v rámci harm reduction poradenství, které s fyzioterapií přímo souvisí.

Prvním z nich je kultivace dobrých žil, pro klienty užívající intravenózně, a druhým

péče o místa vpichu a jizvy. Dále uvádím příklady informací předávaných klientům v

rámci harm reduction v terénních programech a kontaktních centrech:

1. „Kultivace dobrých žil. Žíly každého člověka jsou jinak veliké a mají

různý tvar. Všechny ale slouží stejné funkci – vést krev po směru toku

zpět do srdce. Jak dobře jsou žíly vidět nebo jak je lze nalézt po hmatu

závisí na mnoha faktorech, jako jsou heredita, tělesná konstituce, úroveň

aktivity paží a také jak dobře je o žíly pečováno. Čím vystouplejší žíly,

tím snáze je lze vidět nebo cítit hmatem a tím lepší je přístup k nim při

aplikaci. Jeden ze způsobů jak kontrolovat přístup k žíle na paži je

ovlivňováním velikosti svalových vláken na rukou. Čím větší svalová

vlákna, tím budou žíly vystouplejší u povrchu a tím snadněji je lze nalézt

a aplikovat do nich. Svalová vlákna se zvětšují pravidelným cvičením.
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Jak se zvětšují svalová vlákna, tak vytlačují žíly na povrch, a jak v žilách

proudí více krve zpět do srdce, tak jsou lépe rozeznatelné a lze je lépe

napíchnout. Bez ohledu na to v jakém stavu jsou žíly nyní, cvičením

svalstva se zlepší možnost dostat se k nim. Typ cvičení není tak důležitý

jako to, jak dlouho je cvičení pravidelně opakováno. Jedno těžké cvičení

nepomůže růstu svalů (=zviditelnění žil) tak jako menší, ale zato

pravidelná námaha. Dokonce již mačkání balónku nebo zatínání pěsti

může již po týdnu nebo po měsíci způsobit znatelné rozdíly při

rozeznávání anebo přístupu k žilám.

2. Péče o místo vpichu. Použití pleťových vod, krémů a mastí na místa

vpichů podporuje hojení – není bolestivé, pokud počkáš, až bude

zastaveno krvácení. Masáž a péče o naše tělo je vždy na místě.“ (2)

Péče o jizvy po intravenózních aplikacích je rovněž téma velmi důležité, více

prostoru mu lze vyhradit ale až v abstinenční nebo substituční léčbě, kdy klienti již

intravenozně neaplikují.
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1.1.2 Detoxifikační jednotky

Jsou určeny ke zvládání odvykacích stavů a intoxikací návykovou látkou,

které nevyžadují intenzivní péči v jiném zařízení, např. na jednotce intenzivní péče.

(3)

Na detoxifikační jednotky jsou přijímáni klienti, kteří se připravují na další

odvykací léčbu, klienti kteří potřebují snížit toleranci vůči droze, ale nejsou

motivováni k abstinenci a klienti kteří jsou nebezpeční sami sobě nebo svému okolí z

důvodu intoxikace nebo odvykacího stavu. (1)

Cílem detoxifikace je zvládnout odvykací stav a intoxikaci. Používá se

farmakoterapie, psychoterapie (podpůrná, rodinná, motivační trénink), sociální práce

a další metody. Aktivity v rámci detoxifikace jsou zahrnuty do strukturovaného

programu.


[…]

a postupovat v programu. Náročnost programů je postupně zvyšována. Tento program je obzvlášť vhodný pro klienty muže i ženy závislé na nealkoholových drogách, jejichž požívání je motivováno silným prožitkem. Klient si během programu uvědomí možnost prožít něco pozitivního, intenzivního, bez pomoci drog. Potvrzuje si vlastní schopnosti a schopnost seberegulace, navazuje nové vztahy, uvědomuje si akceptovatelnost a důležitost pro druhé.
Třetí fáze léčby
V následné léčbě do konce léčebného pobytu jsou klientům nabízeny pohybové programy umožňující cílevědomé ovlivňování sebe sama, nácvik senzitivity, vědomé somatopsychické regulace, nácvik sebekontroly a sociálních dovedností. Trénink seberegulace, nácvik adekvátního neverbálního komunikačního chování, způsobů prosazování vlastních potřeb, zájmů a názorů. U všech pacientů je doporučován nácvik individuálně prováděných relaxačních cvičení. U mužů jsou dále doporučovány aerobní sportovní disciplíny běh, sportovní hry a posilování. Pro ženy cvičení aerobního charakteru, cvičení s hudbou, rovněž běh a drobné sportovní hry. Cvičení je zařazeno v denní režimové léčbě. Zátěž musí být kontrolována odborným terapeutem. Ideální předpoklad je zařazení aerobní zátěže 5x týdně v délce 30-50 minut. Během programů si klienti ověřují vlastní schopnosti a kompetence a zároveň se jedná o nácvik adekvátních interpersonálních vztahů a chování.

Jóga a relaxace v léčbě závislosti
Důvody zařazení jógy a relaxace do komplexní léčby problémů působených alkoholem a jinými návykovými látkami jsou podobné jako u jejich prevence. Jóga a relaxace slouží k mírnění stresu, úzkostí a depresí a psychosomatických chorob. Představují lepší alternativu místo návykových látek zejména pro ty, kteří jsou vystaveni nadměrnému stresu. Jóga a relaxace spoluvytvářejí zdravější životní styl a bezpečnější síť sociálních vztahů. V souvislosti s nácvikem a praktikováním jógových a relaxačních technik se člověk obvykle dostává do relativně bezpečné společnosti lidí, kteří žijí většinou poměrně zdravě. O poklesu spotřeby alkoholu, tabáku a jiných návykových látek u lidí pravidelně praktikujících určité jógové techniky existují i doklady. Většina těchto studií je však retrospektivních spíše než prospektivních 12 a nelze tedy vyloučit určitou preselekci lidí, kteří se začali těmto technikám věnovat.
Vzhledem k tomu, že řada těchto cvičení je subjektivně příjemná, mohou pomoci posílit terapeutický vztah a pomáhat překonat emočně náročné období časné abstinence viz 1.1.2 13
Jóga je využívána při léčení závislostí soustavně mnoho let. Cvičební jednotku, obvykle 30 nebo 45 minut, rozdělujeme na tři stejně dlouhé části.
V první třetině se věnujeme jednoduchým tělesným cvičením. Používáme např. pavanmuktasany cvičení šetrně rozhýbávající klouby, varianty pozice kočky, dynamickou variantu pozice hory a některé velmi jednoduché jógové pozice. Je velmi důležité, aby cvičení nepřesahovala možnosti klientů a neohrožovala tak jejich sebevědomí. Musíme také brát v úvahu skutečnost, že řada závislých trpí tělesnými problémy a zdravotními omezeními.
Ve druhé třetině vleže nacvičujeme plný jógový dech a nabízíme vhodný příběh, který nemusí nutně vycházet z jógy, ale měl by vyznít pozitivně a alespoň vzdáleně korespondovat se situací klientů. Například „zlý ptáčník polapil do síťové pasti hejno ptáků. Marně se pokoušel každý z nich uniknout sám. Když se ale domluvili, vzlétli všichni najednou, síť společně nadzdvihli a tak unikli z pasti.“ Sítí se zde přirozeně myslí závislost, kterou lze nejlépe překonat společným úsilím Svépomocné organizace AA, NA, terapeutická komunita, socioterapeutický klub, doléčovací skupiny apod.
Poslední třetinu zpravidla věnujeme relaxaci, v jejím rámci někdy používáme hudbu. Spíše výjimečně zařazujeme i některou jednoduchou meditační techniku. 14
Další možností je včlenit jednoduchá tělesná cvičení jógy např. „nebeské protažení“ do skupinové psychoterapie nebo jiného programu v situaci, kdy poklesla pozornost a soustředění.
Nejen relaxace, ale i další vhodně volená jógová cvičení mírní úzkosti a deprese. Právě příznaky deprese jsou u závislých pacientů na počátku léčby velmi časté. Při porovnávání tělesného cvičení a jógy v léčbě pacientů s dystymií byly obě intervence účinné, jóga více, patrně s ohledem na v józe integrovaný prvek relaxace.
Relaxace kromě zmíněného příznivého efektu u úzkostí a depresí se používá i v léčbě bolesti různého původu, při poruchách spánku a u řady dalších indikací, kde může nahrazovat návykové léky.
V německy mluvících zemích a také u nás je rozšířený autogenní trénink, v anglicky mluvících zemích se praktikuje Jacobsonova progresivní relaxace, ve Francii a Španělsku sofrologie, po celém světě pak relaxační techniky převzaté z jógy.
Jacobsonova relaxace pracuje především s uvolňováním svalů. V autogenním tréninku a při jógových relaxačních technikách se navíc využívá autosugesce, práce s dechem, imaginace atd.
Relaxační techniky se používají jako rutinní součást programu ústavní léčby pro závislé na alkoholu a jiných návykových látkách. 6 Příklad relaxační techniky vycházející z jógy uvádím v příloze číslo dvě.
Změny, které relaxace v těle vyvolává, jsou opakem stresu. Některé tyto změny uvádí následující tabulka.
Některé problémy při využívání jógy v léčbě závislostí 6
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