POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Hana Pospíšilová

Vedoucí práce: MUDr. Tereza Knoppová

Název práce: Možnosti fyzioterapie v adiktologii

Autor posudku: MUDr. Tereza Knoppová
vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce Body
0-4

1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...** 3

Jde o aktuální, dosud nezpracované téma, zvolené s osobním zaujetím autorky. Uplatnění výstupů této bakalářské práce je problematické vzhledem k tomu, že u nás chybí legislativní a organizační opatření k jejich zajištění.

2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....** 2

Autorka pracovala zcela samostatně, rozбором uvedené problematiky se snažila přispět k zaplnění zřetelné mezery na poli komplexní péče o uživatele návykových látek. Čerpala z 16-ti uvedených literárních zdrojů.

3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...** 2

Cílem bylo shrnout možnosti léčebných postupů našeho oboru (RFM) v adiktologii, což bylo splněno, zároveň se autorce podařilo kriticky upozornit, že dosud nebyla nelezena cesta, jak převést uvedené přístupy do praxe.

4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...** 2

Po formální stránce byla kritéria bakalářské práce splněna.

Body
celkem
9

znamky,
plňky
suzovatele:

Autorka si vybrala velmi obtížné téma (i pro mne jako vedoucí práce vzhledem k jeho „originalitě“ a mých minimálních zkušenostech s touto tematikou „těžko uchopitelné“), obsah práce ukazuje na převažující zájem o adiktologii.

ázky k
hajobě:

nemám

dnocení celkem: **Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:**

Doporučuji k obhajobě

vrh klasifikace práce: **výborně - velmi dobře - dobře**

Velmi dobře

tum:

15. 5. 2011

dpis:

Tomáš Kuřil

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka